
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АМС ИРАФСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Юрид. адрес: 363500, РСО-Алания, Ирафский район 
с. Чикола, ул. А. Макоева, 18
Факт, адрес: 363500, РСО-Алания, Ирафский район 
с. Чикола, ул. Дедегкаева, 115

тел: Начальника Управления образования: 
(86734) 3-15-05 

Е - mail: iraf_ruo@iraf.alania.gov.ru 
E-m ail: iraf_ruo@mail.ru

ПРИКАЗ

от « » Р/  2025 г .№ 0 с. Чикола

Об утверждении Плана («дорожная карта») 
запланированных мероприятий по результатам региональных репетиционных 

экзаменов по математике и русскому языку в 9-ых классах 
в Ирафском муниципальном районе на 2024/25 учебный год

В соответствии с планом мероприятий «дорожной карты», по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестаций по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Ирафском 
муниципальном районе в 2025 году (утвержденный приказом Управления 
образования АМС Ирафского муниципального района от 26.09.2024 г. №131), 
приказываю:

1. Утвердить План («дорожная карта») запланированных мероприятий по 
результатам региональных репетиционных экзаменов по русскому языку и 
математике в 9-ых классах в Ирафском районе на 2024/25 учебный год 
(приложение).

2. Главному специалисту Управления образования АМС Ирафского 
района муниципальному координатору ГИА (Зекеевой А.Т.) довести до 
сведения общеобразовательных учреждений Ирафского района содержание 
настоящего приказа и обеспечить размещение на официальном сайте 
Управления образования АМС Ирафского муниципального района.

3. Начальнику информационно-методического отдела Управления 
образования АМС Ирафского муниципального района (Икаева И.С.) 
совместно с руководителями методических объединений учителей русского 
языка и математике обеспечить выполнение всех указанных в плане 
мероприятий для повышения качества образования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного
специалиста Управления обра
района (Зекееву А.Т.)

Начальник Управления образования 
АМС Ирафского муниципального

mailto:iraf_ruo@iraf.alania.gov.ru
mailto:iraf_ruo@mail.ru


Приложение к 
п р и к а з у <^/Г№ ^

План («дорожная карта») 
запланированных мероприятий по результатам региональных репетиционных экзаменов по

русскому языку и математике в 9-ых классах 
в Ирафском районе на 2024/25 учебный год

№ Мероприятия Срок

выполнения

Ответственный

Методическое сопровождение учителей русского языка и математики
1. Подготовка аналитических отчетов методических 

объединений по русскому языку и по математике 
репетиционных экзаменов в 9-ых классов в Ирафском 
муниципальном районе

Декабрь 2024 г. УО, РМО, 
Руководители 0 0

2. Диагностика затруднений учителей русского языка и 
математики по организации подготовки обучающихся 
к государственной итоговой аттестации в 9-ых классов

В течение года РМО, Руководители 
0 0

3. Корректировка учебно-тематических планов учителей 
русского языка и математики с учетом осуществления 
подготовки к ОГЭ (овладения знаниями, умениями и 
навыками, соответствующими содержанию КИМов)

В течение года УО, РМО, 
Руководители 0 0

4. Организация индивидуальных консультаций для 
учителей русского языка и математики, 
испытывающих затруднения при подготовке учащихся 
9-ых классов к ОГЭ

В течение года Руководители 0 0 ,  
• РМО

5. Проведение мастер-классов для учителей русского 
языка и математики по распространению лучшего 
опыта подготовки к ГИА:
- «Методы и приемы решения отдельных типов 
заданий с развернутым ответом ОГЭ»;
- «Актуальные вопросы преподавания русского языка 
и математике в рамках подготовки ОГЭ»

1 раз в месяц РМО

6. Обмен опытом с учителя русского языка и математики 
других ОУ по изучению новых подходов к подготовке 
выпускников 9-ых классов к ОГЭ

В течение года УО, РМО

7. Мониторинг успешности обучающихся по 
результатам контрольных работ в форме и но 
материалам ОГЭ по русскому языку, математике

1 раз в месяц РМО, Руководители 
0 0

. 8. Методические рекомендации учителям русского языка 
и математики по преподаванию предмета

В течение года РМО

9. Формирование и постоянное обновление списков 
учебно-методической литературы по русскому языку 
и математике в помощь учителю при подготовке 
обучающихся 9-ых классов к ОГЭ

В течение года УО, РМО, 
Руководители 0 0



10. Работа с классными руководителями 9-х классов по 
теме «Контроль успеваемости и посещаемости 
учащихся»

В течение года Руководители 0 0 ,  
классные 

руководители
11.

f

Организация участие учителей-предметников 9- ых 
классов по русскому языку и математике в районных 
семинарах по вопросам подготовки и организации 
государственной итоговой аттестации

В течение года РМО

Контроль подготовки к ОГЭ по русскому языку и математике
1. Анализ и обсуждение результатов по русскому языку 

и математике внутришкольных экзаменов в форме 
ОГЭ в 9-ых классов

В течение года Руководители ОО

2. Контроль своевременного прохождения программного 
материала учебных предметов по русскому языку и 
математике в 9-ых классов

В течение года РМО, Руководители 
0 0

3. Анализ отчетов о динамике успешности обучающихся 
по результатам мониторинговых контрольных работ 
по русскому языку и математике в форме и по 
материалам ОГЭ в 9-ых классов

В течение года УО, РМО, 
Руководители 0 0

4. Контроль эффективности преподавания русского 
языка и математики в 9-ых классах в условиях 
подготовки к ОГЭ

В течение года УО, РМО, 
Руководители 0 0

5. Мониторинг посещаемости учащимися 9-ых классов 
уроков и индивидуальных консультаций по русскому 
языку и математике в рамках подготовки к ОГЭ

В течение года УО, РМО, 
Руководители 0 0

План работы РМО
1. Анализ результатов внутришкольных экзаменов по 

русскому языку и математике в форме ОГЭ в 9-ых 
классов

В течение года УО, РМО, 
Руководители 0 0

"  2. Методическое обеспечение промежуточной и 
государственной итоговой аттестации по русскому 
языку и математике в форме ОГЭ в 9- ых классов

Март -  апрель 
2025 г.

УО, РМО, 
Руководители 0 0

о 
J . Корректировка содержательного компонента рабочих 

программ по русскому языку и математике на предмет 
оптимизации подготовки к ОГЭ. Формирование и 
постоянное обновление списков учебно-методической 
литературы в помощь учителю-предметнику по 
русскому языку и математике в рамках подготовки к 
ГИА

В течение года РМО

4. Актуальные вопросы подготовки учащихся 9-ых 
классов к ОГЭ по русскому языку и математике

Январь-апрель 
2025 г.

РМО

• 5- Результаты контроля преподавания русского языка и 
математики

В течение года РМО

6. Анализ результатов внутришкольных пробных 
экзаменов по русскому языку и математике

Январь -  май 2025 
г.

РМО



'  7. Подготовка к промежуточной и итоговой аттестации 
учащихся 9-ых классов

В течение года РМО

План работы проблемных г зупп

1 . Спецификация работы с учащимися-9-ых классов по 
русскому языку и математике, имеющими разный 
уровень подготовленности, мотивации, развития 
познавательных способностей. Разработка 
рекомендаций по работе с учащимися 9-ых классов по 
русскому языку и математике, имеющими разный 
уровень подготовленности, мотивации, развития 
познавательных способностей.

Вторая
четверть

РМО

J -  2. Индивидуальная образовательная траектория 
учащихся 9-ых классов по русскому языку и 
математике. Прогнозирование результатов 
конкретного выпускника, выявление недостаточно 
подготовленных обучающихся, оказание помощи 
выпускникам по составлению индивидуальной 
образовательной траектории.

Т ретья 

четверть

РМО

оJ). Разработка и систематизация документации учителя- 
предметника по подготовке учащихся 9- ых классов по 
русскому языку и математике к ОГЭ. Корректировка 
рабочей программы по предмету русский язык и 
математика, маршрутных листов освоения учебного 
материала.

Т ретья 
четверть

РМО

Контроль состояния преподавания отдельных учебных дисциплин
J-s (преподавание предметов в условиях подготовки к ГИА)

1 . Диагностика уровня усвоения выпускниками 
основных элементов содержания учебных программ 
по предмету русский язык и математика (входящий 
контроль)

В течение года РМО

2. Эффективность подготовки к ГИА учащихся 9-х 
классов на уроках русского языка и математике

В течение года РМО

3. Работа со слабоуспевающими учащихся и учащихся 9- 
ых классов, находящегося в группе риска по предмету 
русский язык и математика

В течение года РМО

4.

------------

Использование на уроках и во внеурочной 
деятельности различных форм работы с учащимися 9- 
ых классов по русскому языку и математике. 
Использование на уроках русскому языку - практико­
ориентированных заданий

В течение года РМО


